[bookmark: _GoBack]ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DO CONSELHO DELIBERATIVO DA COMUNIDADE ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL .....................
Aos ........... dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às ........ horas, na sala .............. da Escola Estadual ............................., à Avenida Cuiabá, n. 96, Bairro Cohab Nova, na cidade de ................ , no Estado de Mato Grosso, reuniram-se em assembleia geral extraordinária os membros do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar da Escola Estadual ............................, para deliberar sobre as seguintes pautas: atualização estatutária, eleição e posse da Diretoria Executiva do CDCE e dos membros do Conselho Fiscal, em atendimento à Lei n. 12.412, de 18 de janeiro de 2024, publicada no D.O. de 19/01/2024. Com a palavra, o Presidente do CDCE (ou o Diretor Escolar, nos casos em que não há CDCE 2024/2025 registrado e tenha sido acordado com o Cartório da Comarca) ...................................... enfatizou a necessidade de se deliberar sobre a atualização do Estatuto Social e eleição para os cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, de acordo com a nova estrutura prevista na Lei n. 12.412/2024, que dispõe sobre a gestão democrática e participativa nas escolas da Rede Pública Estadual de Ensino de Mato Grosso.  Em seguida, submeteu aos presentes a proposta de alteração do Estatuto que, após lida e apreciada, foi submetida à votação pela Assembleia Geral, sendo aprovada por unanimidade, passando a vigorar nesta data o Estatuto do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar da Escola Estadual ............................ Assim, em atendimento ao que dispõe o artigo 25 e incisos da Lei n. 12.412/2024, o Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar contará com uma Diretoria Executiva composta por 03 (três) cargos distribuídos da seguinte forma: 1 (um) Presidente, ocupado pelo Diretor Escolar; 1 (um) Secretário e 1 (um) Suplente; 1 (um) Tesoureiro e 1 (um) Suplente, eleitos pelo segmento de estudantes matriculados na unidade escolar, com frequência comprovada e pelo segmento de pais, mães ou responsáveis por estudantes com frequência comprovada. De igual modo e, conforme o artigo 35 da Lei n. 12.412/2024, o Conselho Fiscal será composto com os seguintes representantes: 1 (um) titular e 1 (um) suplente eleitos por cada um dos 3 (três) segmentos que compõem a comunidade escolar, previstos no artigo 2º da mesma Lei, que diz: Art. 2º Para os efeitos desta Lei, considera-se comunidade escolar, o conjunto de: I - estudantes matriculados na unidade escolar com frequência comprovada; II - pais, mães ou responsáveis por estudantes com frequência comprovada; III - profissionais da educação básica em exercício na escola. Dando prosseguimento aos atos, o Presidente (ou Diretor Escolar) ...................... solicitou que procedessem à eleição dos representantes do segmento de pais, mães ou responsáveis e pelo segmento de estudantes para comporem a Diretoria Executiva nos cargos de Secretário e Tesoureiro e seus respectivos Suplentes, bem como 2 (dois) representantes de cada segmento dos três segmentos para ocuparem os cargos de titulares e suplentes do Conselho Fiscal. O Presidente do CDCE (ou Diretor Escolar) esclarece que para o cargo de Presidente da Diretoria Executiva, biênio 2024/2025 não haverá suplente e caso ocorra vacância, assumirá o novo Diretor Escolar designado pelo Titular da Secretaria de Estado de Educação. Após concluída a escolha dos representantes na forma descrita acima, deu-se sequência à Assembleia Geral com a apresentação dos nomes dos eleitos, ficando composta a Diretoria Executiva da seguinte forma: Presidente: Diretor Escolar, membro nato, designado pela Portaria n. ......./GS/SEDUC/MT, (ROMEU GREGO DO EGITO, brasileiro, solteiro, Professor/TAE/AEE, portador do RG n. 000000-0 e do CPF n. 000.000.000-00, residente e domiciliado à Rua 78, Quadra 30, Casa 54, Bairro Santa Luzia, em Cuiabá-MT, CEP......., telefone (00) 0000-0000 e e-mail haroldo.nero@hotmail.com). Em seguida, reuniram-se entre si os representantes eleitos do segmento estudantes  e do segmento pais, mães ou responsáveis para escolherem os cargos de Secretário e Tesoureiro, ficando assim por eles deliberado: Secretário: (nome completo e sua respectiva qualificação); Suplente: (nome completo e sua respectiva qualificação), ambos do segmento .................., Tesoureiro: (nome completo e sua respectiva qualificação); Suplente: (nome completo e sua respectiva qualificação), ambos do segmento ................... Da mesma forma, após concluída a eleição, o Conselho Fiscal ficou composto da seguinte forma: Titular: (nome completo e sua respectiva qualificação) e Suplente: (nome completo e sua respectiva qualificação), ambos do segmento ...................; Titular: (nome completo e sua respectiva qualificação) e Suplente: (nome completo e sua respectiva qualificação), ambos do segmento ...................; Titular: (nome completo e sua respectiva qualificação) e Suplente: (nome completo e sua respectiva qualificação), ambos do segmento .................... Dessa forma, ficando definida a composição da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o biênio 2024/2025 foram empossados de imediato, passando, a partir desta data, a exercerem as atribuições expressas no Estatuto Social. Nada mais havendo e, sendo o que tinha a relatar, deu-se por encerrada a reunião. Eu, ............................., lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelos eleitos e empossados, e por todos os demais presentes, em lista apartada que fará parte desta Ata.